

# Program forår 2025.

## **Højskoledage:**

Lørdag d. 22. marts kl. 10-15:

### **At være levende -**

"Der er liv i døden og død i livet, men måske er der allermost liv i livet, når døden er med i det" (Villy Sørensen)

Emnet er til debat på temadagen, hvor der er plads til debat og tanker om, hvordan vi holder os levende til vi dør, og om alt det liv, som er i livet, når døden er med i det.

Hospice Fyn leder Elisabeth Rokkjær Hammer og tidl. leder af hospice Svendborg Marianne Horstmann medvirker.

Detaljeret program kommer senere.

## **Foredrag:**

USA set i lyset af Trump.

Vi arbejder på at finde en foredragsholder/USA-ekspert og glæder os til at præsentere

Programmet kommer senere. (*Dato ikke fastsat*)

## **Forskningens døgn:**

22. april til 27. april er det "Forskningen døgn, og vi arbejder på et program med foredragsholdere, som kommer til Seniorakademiet og gør os klogere.

Foredragene bliver præsentereet på hjemmesiden og i Nyhedsbrevet.

# Naturvidenskab:

**Live streamede foredrag om naturvidenskab fra Århus Universitet.  
Tirsdage kl. 19-21 – OBS. mødetid senest kl. 18.45 i rødt lokale.**

Tovholder: Torben Nielsen og Bo W. Hansen.

En række spændende live streamede forelæsninger fra Århus Universitet, som vi ser sammen og snakker om.

Foredragene er åbne for alle – også for ikke-medlemmer.

Foredragene er gratis.

Herunder er der en kort beskrivelse af foredragene:

- **Tirsdag d. 25-02-2025:** lektor i biologi og genetik Philip Francis Thomsen fra Aarhus Universitet vil fortælle om hvad DNA ude i naturen (miljø-DNA) kan fortælle os om biodiversiteten og dyrebestandene i et økosystem og hvordan det kan bruges til naturovervågning.
- **Tirsdag d. 11-03-2025:** lektor i geoscience Vivi Kathrine Pedersen og lektor i videnskabshistorie Kristian Hvidtfelt Nielsen fra Aarhus Universitet vil fortælle om Grønlandsekspeditioner gennem tiden og den nyeste forskning i Grønlands indlandsis.
- **Tirsdag d. 25-03-2025:** professor i neuroscience Morten Kringelbach fra Aarhus Universitet og University of Oxford vil fortælle om hvordan den nyeste hjerneforskning i nydelse og begær vha. hjerneskaninger kan hjælpe os til at forstå hvordan hjernen er indrettet og hvordan vi bedre kan fylde vores tilværelse med meningsfuldhed. (Foredraget er en opdateret udgave af foredraget "Vores nydelsesfulde hjerne" fra foråret 2019).
- **Tirsdag d. 08-04-2025:** adjunkt i astrofysik Mia Sloth Lundkvist og professor i astrofysik Hans Kjeldsen fra Aarhus Universitet vil fortælle om galaktisk arkæologi hvor de vil dykke ned i galaksers fortid og hvordan de er blevet til.
- **Tirsdag d. 29-04-2025:** professor i biogeokemi Bo Barker Jørgensen fra Aarhus Universitet og professor i biogeokemi Ronnie N. Glud fra Syddansk Universitet vil fortælle om dybhavet og den vrimmel af liv der har tilpasset sig de ekstreme forhold som er i de dybeste dele af oceanerne. (Foredraget er en opdateret udgave af foredraget "Dybhavet" fra efteråret 2020).
- **Tirsdag d. 06-05-2025:** professor i klinisk mikrobiologi Hans Jørn Kolmos fra Syddansk Universitet og professor i molekylærbiologi Ditlev Egeskov Brodersen vil fortælle om bakterier, deres opbygning og hvordan antibiotika virker. De vil også dykke ned i historien om bakterier og antibiotika – lige fra opdagelsen af penicillin til nutidens stigende problem med antibiotika-resistens.

# Musik:

## Sangeftermiddage:

Søndag d. 26. januar kl. 14: Rundtur i Højskolesangbogen. Herdis Iversen vælger sange efter sit hjerte.

Søndag d. 23. februar kl. 14: Margrethe Schmidt vælger sange.

Deltagelse er gratis og kræver ikke tilmelding. Der serveres en kop kaffe.

## Musikalske fortællinger

Tirsdag i ulige uger kl. 14.00-16.30

Tovholdere: Bo W. Hansen og Leif Damkier.

Emnerne i Musikalske Fortællinger kommer til at spænde meget vidt, så der bliver nok noget for enhver smag inden for klassisk musik og musikhistorie. Fire personer deles om at introducere til musikken. Programmet tilsendes alle tilmeldte og lægges på Seniorakademiets hjemmeside.

### **PROGRAM FOR MUSIKALSKE FORTÆLLINGER:**

14. januar: Don Juan (symfonisk digt, Richard Strauss) v/ Ole Dahl

28. januar: Kvindelige komponister, kvindebevidsthed og frigørelse. Nogle af det tyvende århundredes markante skikkelser v/ Bo Weinkouff Hansen

11. februar: Det minimale/ repetitionen i vores egen tids musik v/ Erik Baes

25. februar: Leoncavallo og hans gøglere v/ Leif Damkier

11. marts: Jazzens koryfæer og deres tid v/ Erik Baes

25. marts: Kvindelige komponister, modige og eksperimenterende. Nutidige komponister v/ Bo Weinkouff Hansen

8. april: Opera-koncert: Strauss' Elektra med Berliner Philharmonikerne, dir: Kirill Petrenko v/ Bo Weinkouff Hansen

Der kan forekomme ændringer i programmet

Der er (altid) plads til flere på holdet.

# FILM:

## Filmklubbens fredagsfilm

### Åben for alle, der har betalt kontingent

Fredag en gang om måneden kl. 15.00 i rødt lokale  
Tovholder: Mette Marslund og Herdis Iversen

Der er igen film på programmet i Seniorakademiet. Filmene vises for medlemmer den første fredag i måneden kl. 15.00, og vi tilstræber at finde film, som ikke lige er på programmet i biografen. Ofte nogle, der er lidt specielle eller anderledes.

Hvis der er tilslutning, spiser vi sammen efter filmen og hjælpes gerne med forberedelserne. Spisning kræver tilmelding senest onsdag kl. 12 før filmen til Herdis Iversen, [hnsortebro@gmail.com](mailto:hnsortebro@gmail.com) eller tlf. 28251437

Programmet for fredagsfilmene i foråret ser således ud:

### 3. januar:

#### ”Triangel of sadness”, svensk film fra 2022

Modellerne, Carl og Yaya og nogle milliardærer bliver ramt af en storm ombord på deres luksusyacht. Båden synker, og de strandede alle på en øde ø. I kampen om overlevelse bliver hierarkiet vendt rundt, og pludselig står alle i en nærmest postapokalyptisk situation, hvor al civilisation er væk.



## 7. februar

### **"Rødkæg", japansk film fra 1965**

Den unge nyuddannede Dr. Yasumoto ankommer til en fattigt landhospital, ledet af Dr. Niide – Rødkæg. Han er ambitiøs og arrogant uden særlig interesse for sine fattige patienter, og finder Rødkæg er en krævende arbejdsgiver. Rødkæg er fuldstændig dedikeret til sine patienter og forlanger en asketisk livsførelse af sine ansatte. I mødet med Rødkæg ændrer Yasumoto langsomt holdning til sine patienter.



## 7. marts

### **"Inshalla en dreng". 2024**

Velspillet jordansk film om arveret er en sønderlemmende kritik af stærknet mandschauvinisme og spænder dramaet i retning af en thriller.



## 4. April

### **"Ekko af kærlighed".**

Stærk dokumentar udfolder en række rørende fortællinger om at genfinde livsglæden, når man har mistet sin livsledsager.

Ove, 84 år, sidder i sin morgenkåbe på en dobbeltseng. Begge dyner er nydeligt redt, men højre side er tom. Ove fortæller, hvordan han ikke havde mulighed for at udtrykke sin sorg, da han mistede sin partner gennem 40 år, Bent.

Indtil nu.



## **Studiegrupper:**

Flere studiegrupper har et begrænset deltagerantal, så måske er det ikke muligt at tilmelde sig en bestemt gruppe. Vi opretter nye studiegrupper efter interesseliste/behov, så når der er basis for en ny gruppe, vil vi formidle opstart af en sådan.

## **Litteratur:**

### **Litteratur 1 studiegruppe**

torsdage i lige uger fra 14.00 - 16.00 i blått lokale.

Tovholder: Kate Lundshøj Møller

Vi læser især nyere, men også ældre tekster af danske, nordiske og udenlandske forfattere. Vi ser af og til film, der har relation til bøgerne. Vi skiftes til at vælge, hvad vi skal læse, og derfor har vi tit nogle særdeles livlige diskussioner i vores gruppe.

Vi har plads til flere.

### **Litteratur 2 studiegruppe**

Sidste torsdag i måneden kl. 10 - 12 i grønt lokale.

Start 29. august.

Tovholder Inge Knudsen og Inge Marie Fjordhauge

Gruppen finder i samarbejde de titler, der læses. Det kan være meget bredt fra islandsk til japansk litteratur.

Vi har plads til flere.

### **Litteratur 4 studiegruppe**

Tirsdage i lige uger kl. 10 - 12 i blått lokale.

Tovholder Dinna Jespersen

Vi læser ny litteratur og gamle klassikere. Bøgerne finder vi i fællesskab.

Foretrækker man lydbøger, sikrer vi titler, der forefindes som sådan.

I efteråret læser vi:

Paul Auster: Baumgartener.

Leif Davidsen: Dostojevskijs sidste rejse.

Jon Stefanson. Dit fravær af mørke.

Hanya Yanagihara: Folket i træerne.

Dostojevski: Den evige ægteemand.

Vi har plads til flere.

## **Litteratur 6. studiegruppe**

Mandag i lige uger fra 10-12 i grønt lokale.

Tovholder: Mette Marslund

Vi læser både nye og gamle klassikere, smalle bøger og bøger med tyngde. Og måske også de bøger, som ingen af os har haft energi til at gå i gang med på egen hånd. I det hele taget koncentrerer vi os om alt, der kan udfordre os. Vi går i dybden med bøgerne og læser relevante tekster omkring dem og ser evt. relevante film.

Der er plads i gruppen.

## **Sprog:**

### **Engelsk B studiegruppe**

mandag fra 9.45 – 11.45 i blå lokal.

Tovholder Henrik Nielsen

Engelsk konversation. Vi mødes og bruger vores engelskkundskaber sammen og læser tekster af forskellig art. Vi fortsætter med bogen "Butterfly room" og udvalgte artikler fra ugeblade og tidsskrifter.

### **Engelsk konversation studiegruppe**

Holdet mødes på mandage kl. 9.45-11.45 i rødt lokale. Holdet har som mål at deltagerne får mulighed for at udvikle deres forståelse og brug af engelsk. Der lægges vægt på at høre, læse, forstå og tale engelsk.

Som arbejdsgrundlag benyttes aktuelle tekster, avisartikler, litteratur, videofilm, lydoptagelser o.a. Der benyttes desuden undervisningsmateriale udviklet af BBC og andre engelske og amerikanske udbydere.

Der er nogle ledige pladser på holdet.

### **Tysk studiegruppe**

onsdag fra 9.45-11.45 i rødt lokale.

Tovholder: Jette Helligsøe Andersen

Vi læser tekster af forskellige genrer og taler om dem, og vi har læst interessante tekster om det tyske samfund. Vi arbejder også med basisgrammatik og forskellige skriftlige øvelser, og der skal påregnes forberedelse hjemme.



# Historie, Samfund og Debat

## **Historie 1: studiegruppe**

Torsdag i ulige uger kl. 14.00 - 16. i rødt lokale.

Tovholder: Birgitte Varming

Vi er en studiegruppe, der arbejder med historiske emner, ret bredt. Som udgangspunkt er vi åbne og imødekommende overfor hinandens interesser og loyale overfor de emner, vi i fællesskab vælger at arbejde med.

I sæsonen 2024-25 starter vi med Centralafrika, Congo og Den demokratiske Republik Congo. Vi ser på historien før, under og efter kolonitiden. Områdets kultur, religion, udvikling mm.

## **Historie 2: studiegruppe**

Hver 4. torsdag i måneden kl. 12.00 - 13.30.

Tovholder: Palle Christiansen

Vi er en veletableret nyere studiegruppe på 12 medlemmer, som godt kan lide at udveksle viden og erfaringer om historiske emner. Heraf følger, at vi gerne vil anskue verden gennem historiens prisme.

Vi glæder os til den kommende sæson 2024 efterår og 2025 vinter. Med forbehold for ændringer bliver de to første emner: - "Dansk Kolonihistorie" og "Arkitektur". Der ligger mange gode debatter foran os. Som individuelle individer er vi naturligvis ikke altid enige. Det skal vi heller ikke være. Man lærer mere af folk man er uenige med, end af folk der har samme synspunkter som én selv.

## **DEBATGRUPPER:**

### **Debatgruppe 1 studiegruppe**

torsdag i lige uger fra 9.45-11.45 i rødt lokale.

Tovholder: Bjørn Giessing

Debatgruppe 1 diskuterer aktuelle samfundsproblemer fra ind- og udland. Vi inddrager efter bedste evne og helt uforpligtende ideologiske, filosofiske og historiske argumenter samt vidt forskellige holdninger i debatterne, men gør det på en måde, der afspejler respekt for hinandens holdninger og præferencer.

Der kræves ingen specielle forudsætninger for at deltage i gruppen ud over nysgerrighed efter at høre om samfundsmæssige problemer set fra forskellige perspektiver samt lyst til at bidrage med ens egne.

### **Debatgruppe 2 studiegruppe**

torsdage i ulige uger fra 9.45-11.45 i blå lokal.

Tovholder: Alice Lessel

Her kan man mødes for at debattere tidens mange spørgsmål i et fordomsfrit og åbent samvær.

### **Debatgruppe 3 studiegruppe**

fredag i ulige uger kl. 9.45-11.45 i blå lokal.

Tovholder: Britta Koch og Margit Østerskov

Denne gruppe er en åben gruppe for alle, der har lyst til at debattere alle mulige emner og situationer. Intet er fastlagt og alt er til debat.

### **Slægtsforskning studiegruppe**

Mandag i ulige uger fra kl. 13-16 i grønt lokal

Tovholder: Tove Schmidt

Vi er en lille gruppe, der slægtsforsker. Vi har dyrket denne sport i flere år og deler gerne ud af vores erfaringer. Der er ikke undervisning, men vi hjælper hinanden, så vidt, det er muligt.

Vi vil gerne have nye deltagere, øvede som begyndere. Eneste krav er, at man kan styre sin computer nogenlunde, da en stor del af slægtsforskningen foregår på computer.

# Filosofi/religion:

## **Samtalegruppe om noget, der har betydning for os Studiegruppe**

Tirsdag i ulige uger fra kl. 10.00-11.45 i blått lokale

Tovholder: Maren Korsholm og Leif Damkier

Dette er en samtalegruppe om livsanskuelser og filosofi - om at være menneske og om meningen med livet.

Vi vil tilstræbe kreative, givtige samtaler, og deltagerne kan byde ind med oplæg og emner.

Der er ledige pladser.

# Kunst/ design:

## **Europas kunsthistorie**

Onsdage i lige uger kl. 13-15 Grønt lokale

Tovholder: Rune Holm

1. Oprindelsen, antikken
2. Tidlig middelalder og højmiddelalder
3. Senmiddelalder og tidlig renæssance
4. Højrenæssancen
5. Senrenæssancen og tidlig barok
6. Borgerlig barok
7. Hoffernes barok
8. Rokoko og klassicisme
9. Højromantik og guldalder
10. Realismen
11. Impressionismen
12. Symbolisme og nyrealisme
13. Kubismen
14. Abstrakt kunst og surrealisme
15. Ekspressionisme

## **Strikning i teori og praksis**

## **studiegruppe**

onsdag kl.12-14 i lige uger i Rødt lokale

Tovholder: Elsebeth Giessing

Strikkegruppen videndeler, idéudveksler og udforsker i fællesskab strikkehåndværkets kulturhistorie og teknikker, som de kommer til udtryk primært i Danmark og de øvrige nordiske lande, men også i den øvrige verden, herunder hvordan det beskrives i mønstre. Strikning vil naturligvis være en del af holdets aktiviteter, så vi i praksis kan udføre det, vi lærer undervejs. En vis forhåndskundskab til og færdighed i strikning vil derfor være en fordel for deltagerne. Der må påregnes lidt udgifter til garn og mønstre.

## **Kulturgrupper:**

### **Kulturgruppe 2 studiegruppe**

#### **Program for forår 2025:**

**Tirsdag i lige uger kl. 14:00** (hvor intet andet er anført)

Eventuelle afbud skal ALTID gives senest kl. 12:00 fredagen før (manglende afbud medfører betaling for kaffe m.v.)

Tovholder: Kirsten Boding Schou, telefon 2620 5651 E-mail

[kirstenschou@thuromail.dk](mailto:kirstenschou@thuromail.dk)

Hver især sørger for transport og aftaler fælleskørsel.

**21/1 Besøg i Galleri Bak** med Anette Mathiesen, Søren Lolks vej 15 på Tåsinge Anette orienterer om sin malerkunst. Der vil være mulighed for at kigge rundt i galleriet. Vi indtager vores medbragte kaffe og kage der.

Pris for besøg, kaffe og kage 50 kr.

### **4/2 Skulptur Støberiet, Løvholmen 9, 5700 Svendborg**

Skulpturstøberiet v. Jørn Svendsen er et lille bronzestøberi med 8-10 ansatte med mere end 25 erfaring. Et højt fagligt niveau er en væsentlig forudsætning for sikkerhed og tryghed, der er afgørende for mange kunstnere. Der støbes overvejende i bronze, men der kan også tilbydes støbning i aluminium, sølv, rustfrit stål og støbejern. De har bl.a. Robert Jacobsens skulpturer, Rytterstatuen i Odense, Havhesten ved Odense Å, Ymerbrønden i Faaborg.

Vi kan indtage medbragt kaffe og kage der.

Pris for besøg, kaffe og kage 50 kr. HUSK at medtage kopper til kaffen.

## **18/2 Kunstmuseum Brandts, Amfipladsen 7, 5000 Odense**

Rundvisning

Udstillingerne Nål og tråd, Håndarbejde i kunsten, Himmelspjæt og tankespring – sansedstilling og meget mere.

Kaffe og kage i cafeen – pris for entre, rundvisning, kaffe og kage 200 kr.

(der kan aftales fælles togrejse)

## **4/3 Horne Rundkirke, Søren Lundsvej 42, 5600 Faaborg**

Menighedsrådets formand, Hanne Wolfsberg vil give os en rundvisning af ca. 1 times varighed. Vi må indtage medbragt kaffe og kage i kirken eller våbenhuset.

Pris for arrangementet 50 kr. HUSK at medtage kopper til kaffen

## **18/3 Boltinggaard Gods, Kokskovvej 28 – Boltinggaard Skov, 5750 Ringe**

Vi mødes i gårdspladsen og får en rundvisning og fortælling om Boltinggaard Gods, med kostumelageret i fokus. På en rundvisningen opleves Skandinaviens største kostumesamling. historiske kostumer helt tilbage til 20erne frem til de ikoniske kostumer fra Matador, Badehotellet og mange flere. Rundvisningen tager 1 time..

Afslutning med kaffe og hjemmebagt kage. Pris 175,00 kr.

## **1/4 Ernsts Samling, Østergade 57a, 5610 Assens**

Træd ind i Frederik Ernsts (1892-1976) private lejlighed, indrettet som et ægte slot – fyldt med kunst og porcelæn i verdensklasse krydret med en go' portion kitsch.

Frederik Ernst levede et liv med mange facetter. Han var sølvsmed, ejer af en sølvvarefabrik i Assens, vild med Italien, kunstelsker, en passioneret samler og en del af eliten i Assens. han var også homoseksuel i en tid, hvor det var strafbart, og senere stærkt stigmatiserende. I samtiden var Frederik Ernsts seksualitet en offentlig kendt hemmelighed. Oplev hans unikke univers – skabt under mottoet: "Er det smukt må jeg eje det". Du får også fabrikantens charmerende italienske gårdhave samt historien bag J. Ernst's Sølvvarefabrik (1890-1955) som gav familien Ernst velstand Alle trækker tråde til livet som fabrikant og bedre borgerskab i provinsbyen Assens i 1900-tallet.

Kaffe og kage i cafeen. Pris 200 kr. for entre og rundvisning, kaffe og kage.

Afbud senest onsdag, den 26/3 – obs obs

### **15/4 Hørvævsmuseet, Nørupvej 30, Krengerup, 5620 Glamsbjerg.**

Der vil være en rundvisning på 45-60 minutter, Her fortæller én af museets dygtige formidlere om vævningens historie fra vikingetidens opstadvæv til de hulkortstyrede jacquardvæve. De viser maskinvæve, som stammer fra Tommerup Væveri, og som er for museets oprindelse. Og der demonstreres hørbearbejdning fra strå til spindeklare fibre. I museets lille butik kan købes viskestykker, duge, dækkeservietter, dækkeløbere og meget andet. En del væver de selv på håndvævede og maskinvævene, og i pudsestuen syes og efterses produkterne. Desuden kan købes tekstiler, bøger og meget andet.

Pris for Entré inklusive rundvisning, kaffe og kage 130 kr.

### **29/4 Fiskeriets Hus, Havnegade 2, 5935 Bagenkop – forårsafslutning.**

Vi mødes kl. 11:00.

Oplev hvordan mennesker og teknologi har udviklet erhvervet frem til moderne tider. Se et fiskerhjem som det tog sig ud i gamle dage. Redskaber de brugte, og værkstederne der understøttede erhvervet. En udstilling med sjove, kuriøse og bemærkelsesværdige effekter fra en svunden tid, der vidner om hårdt arbejde, flid og viljestyrke. Vil du prøve kræfter med en fiskekutter i Østersøen? Så prøv vor simulator. Her kan du navigere i magsvejr og under hårde forhold med, regn og rusk.

Spisning i Bagenkop. (stedet aftales senere)

Pris 90 kr. incl. rundvisning for museet – Mad pris m.v. aftales senere. .

**Der indbetales 100 kr. til fælleskassen kontant ved første møde eller på MobilePay 26 20 56 51**

### **Kulturgruppe 3 studiegruppe**

Tovholder: Vera Hansen og Helle Rasmussen

TORSDAG 16. JANUAR KL. 9.15 – 13.30

#### **Broholm Slot**

Broholmsvej 32, 5884 Gudme

Pris for rundvisning: kr. 1.500

Pris for kaffe og kage i cafeen: 118 kr. pr. person

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.15 for fælleskørsel til Broholm Slot.

Historisk rundvisning på Broholm Slot og efterfølgende kaffe/kage i slottets cafe.

Et besøg på Broholm Slot en spændende odysse gennem næsten 700 års danmarkshistorie fra Christoffer den 2. til Margrethe den 2., og med de mellemliggende 29 konger og 1 dronning som medspillere eller statistere i Ulfeldt'ernes, Skeel'ernes og Sehested'ernes saga.

TORSDAG 6. FEBRUAR KL. 9.00 – 13.15

**Besøg hos kunstner Keld Nielsen og besøg på Galleri The Fat Eye**

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.00 for fælleskørsel til Langeland.

Keld Nielsen (kl. 10-11)

Kædebyvej 59

5932 Humble

Honorar: 550 kr.

Keld Nielsen arbejder mest med akryl på lærred. Hans udtryk er klassisk modernistisk med en ekspressiv rytme og farveskala, som spiller op til det lyriske og dramatiske i kompositionen. Nogle gange er forlæggert et fotografi, nogle gange skitserer og maler han "on location" og andre gange foregår hele processen i atelieret i Kædeby, men landskabet er altid udgangspunktet.

Galleri The Fat Eye (kl. 11.30-12.30)

Fuglsbøllevejen 56

5900 Rudkøbing

Vi skal høre om galleriets tilblivelse og visioner og se skulpturerne i haven, hvis vejret tillader det. Medbring derfor udendørs fodtøj, hvis der bliver mulighed for at gå ud i haven.

TORSDAG 27. FEBRUAR KL. 10.00 – 12.00

**Grønnemoseværkstederne**

Grønnemosevej 7

5700 Svendborg

Vi mødes på Grønnemoseværkstederne kl. 10.00.

Grønnemoseværkstederne er beskyttede værksteder og aktivitets- og samværstilbud, der beskæftiger ca. 160 personer, fordelt på 6 værksteder med en bred vifte af tilbud.

Her vil vi høre om værkstedernes opgaver og funktion.

TORSDAG 20. MARTS KL. 9.30 – 12.30

**Dansk Anlægsteknik**

Ådalsvænget 4

5882 Vejstrup

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.30 for fælleskørsel til Vejstrup.

Dansk Anlægsteknik ApS er en anlægsvirksomhed, som tilbyder bæredygtige løsninger indenfor kalkstabilisering og genanvendelse af jord. Både ved udlægning og fræsning med traktor og via blanding over værk. Virksomheden ligger i Vejstrup lidt nord for Svendborg.

Den fynske bygge- og anlægsvirksomhed Dansk Anlægsteknik har fået tildelt et europæisk patent på en helt ny metode til jordbehandling, der kan reducere både omkostninger og miljøpåvirkning i fremtidige byggeprojekter.

Med den nye, patenterede metode kan våd lerjord stabiliseres ved at tilsætte kalk på et eldrevet, mobilt anlæg. Dette omdanner jorden til et stabilt materiale, som kan genbruges direkte på stedet, hvilket sparer transport og reducerer behovet for deponering. Metoden kan give økonomiske besparelser på mellem 40 og 85 procent i forhold til at køre den våde jord væk og erstatte med ny.

TORSDAG 10. APRIL KL. 9.00 – 15.00

**Tur til Johannes Larsen Museet** og efterfølgende frokost i Kerteminde by.

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.00 for fælleskørsel til Kerteminde.

Johannes Larsen Museet

Møllebakken 14

5300 Kerteminde

Kl. 10.30: Rundvisning: 800 kr. (1 tm.)

Entre: 120 kr. pr. person

Kl. 12.30: Frokost på Lulu´s Cafe

Langegade 2A, Kerteminde

<https://www.luluscafe.dk/>

Den ønskede menu fra hjemmesiden meddeles til Helle, sikamus@post.tele.dk ved tilmelding til arrangementet. Johannes Larsen Museet er et kunstmuseum i Kerteminde. Museet åbnede i 1986, og er indrettet i kunstnerægteparret Alhed og Johannes Larsens store bolig og atelier, som de opførte i 1901 på Møllebakken i Kerteminde.

Johannes og Alhed Larsen skabte ikke alene en malerisk ramme om deres liv, men tillige et gæstfrit kunstnerhjem, der satte sit præg på dansk kunst og kultur igennem årtier.

Særudstilling med Allan Otte & Ulrik Møller 1. februar til 18. maj 2025.

TORSDAG 8. MAJ KL. 9.00 – 15.00

**Hudevad Smedjemuseum og Carl Nielsens Barndomshjem** og frokost på Carl Nielsen Cafeen.

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.00 for fælleskørsel til Årslev.

Hudevad Smedjemuseum (kl. 10.00 – 11.30)

Hudevad Byvej 21, 5792 Årslev

Honorar: 500 kr.

Hudevad Smedje, en traditionel landsbysmedje, som senere blev udvidet med en radiatorfabrik og også udviklede sig til en produktiv producent af dekorative metalværker til kirker og andre bygninger, drives nu som museum i Hudevad ved Årup på Fyn.

Carl Nielsens Barndomshjem (kl. 13.00 – 14.00)

Odensevej 2A, 5792 Årslev

Rundvisning 45 min.: 550 kr.



Entré: 30 kr. pr. person (25 kr. ved min. 20 personer)

I Carl Niensens Barndomshjem får man en spændende og sanselig oplevelse af Carl Niensens fynske barndom og ungdom. Man føler, at man træder ind i et hjem og ikke på et museum.

Carl Niensens hjem, vel at mærke. Med møbler, som man må sidde i, og en duft af tobak og harpiks, som man brugte til at smøre violinstrengene med.

Carl Niensens opvækst i det midtfynske var præget af den folkemusik, som trivedes der. Som seksårig satte han sin første violin til hagen, og som niårig skrev han sin første polka. I museets udstilling kan man få meget mere at vide om hans barndom, familie, livet på egnen og ikke mindst hans musik.

Frokost kl. 12.00 – 13.00

Carl Nielsen Hallens cafe

Lumbyvej 62, 5792 Årslev

TORSDAG 22. MAJ KL. 8.30 – 17.30

**Heldagstur til Vejen Kunstmuseum, Skibelund Krat Monumentpark, Dansk Klokkemuseum og Sønderjysk Skolemuseum.**

Vi mødes ved SG Huset kl. 8.30 for fælleskørsel

Kl. 10.00: Ankomst til Vejen Kunstmuseum

Østergade 4, 6600 Vejen

Entré pr. person 40 kr.

Der er 2 timers parkering på Torvet i Vejen, som ligger lige overfor museet.

Kl. 10.30: Guidet rundvisning på museet (1 tm.)

Rundvisning: 750 kr.

Kl. 12.00: Kørsel til Skibelund Krat Monumentpark, Skibelund Krat, 6600 Vejen.

Kl. 12.15: Her skal vi spise vores medbragte frokost ved bord/bænke-sæt i parken.

Bænkene forefindes på "Festpladsen".

Desuden bliver der tid på egen hånd i Monumentparken frem til kl. 13.30

Kl. 13.30: Kørsel til Dansk Klokkemuseum

Farrisvej 12, 6560 Sommersted, og

Sønderjysk Skolemuseum

Farrisvej 10, 6560 Sommersted.

Kl. 14.00: Rundvisning på Klokkemuseet og Skolemuseet.

Pris: 80 kr. pr. deltager. for entré og fortælling om museerne.

Medbragt kaffe og kage nydes i skolemuseets madpakkerum.

Kl. 16.00: Kørsel til SG-Huset med forventet hjemkomst kl. 17.30.

TORSDAG 19. JUNI KL. 9.00 – 14.00

**Keld Moseholm Atelier og Have (kl. 10.00 – 12.00)**

Knoldsborgvej 1,  
5600 Fåborg.

Vi mødes ved SG Huset kl. 9.00 for fælleskørsel til Fåborg.

Ved Keld Moseholms pludselige død skrev flere mindeord, blandt andre Politikens kunstredaktør Peter Michael Hornung, der fremhævede, at humoren blev hans virkemiddel.

Populær havde Keld Moseholm længe været, især på grund af hans mere finurlige skulpturer af 'mandstumlinger'. Det var hans eget ord for disse lune skildringer af situationer, som han begyndte at lave flere af i slutningen af 1970'erne. I disse skulpturer, ofte af bronze, kunne man se små korporlige mænd gøre sig, bevæge sig, snuble eller bare komme galt af sted. Dermed kaldte de på smilet, hvad ikke meget af efterkrigstidens danske billedhuggerkunst ellers gjorde.

Frokost kl. 12.30 – 13.30

Cafebesøg i Faaborg

Ved hver sæsonstart i september betales 150,00 kr. kontant eller på Mobile Pay 20918261

til fælleskassen.

Helle Rasmussen er kasserer

Vera Hansen Tlf. 2829 3037 [hansenvera@hotmail.com](mailto:hansenvera@hotmail.com)

Helle Rasmussen Tlf. 2091 8261 [sikamus@post.tele.dk](mailto:sikamus@post.tele.dk)

**Kulturgruppe 4 – studiegruppe**

Tovholdere: Henning Sundwell og Merete Østerbye.

Planlægger løbende programmet.

## **IT- kurser:**

### **I-PAD/ IPHONE, NIVEAU1**

Onsdag fra 9,45- 11,45 blått lokale i alt 10 gange. Opstart 11. September.

Tovholder: Susan Wegeberg

Bliv fortrolig med din iPad eller din iPhone og lær at udnytte deres mange muligheder og funktioner. Husk at medbringe iPad eller iPhone.

Der er ledige pladser.

### **I-PAD /IPHONE BEGYNDER**

Onsdag fra kl 12.00-14.00. Opstart 11. september.

Tovholder: Susan Wegeberg

Bliv fortrolig med din iPad eller din iPhone og lær at udnytte deres mange muligheder og funktioner. Vi starter helt fra bunden - næsten - så I kan blive dus med at bruge den.

Husk at medbringe iPad eller iPhone

Der er ledige pladser.

### **IT-studiegruppe?** (mulig etablering fra 1.2.25 undersøges)

Mandag lige uger kl. 12-14 eller tirsdag lige uger kl. 10-12 som udgangspunkt.

Nærmere information om IT-gruppen kommer på hjemmesiden og i Nyhedsbrev.